
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                          

ШУÖМ 

 

от 04.03.2025 № 3/812                                                                                                 
г. Сыктывкар, Республика Коми  

 

О подготовке муниципальных 

образовательных организаций  

к новому 2025-2026 учебному году 

и работе в зимних условиях 

 

 

 Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом Республики Коми от 

06.10.2006 № 92-РЗ «Об образовании», с целью организации плановой 

подготовки муниципальных образовательных организаций к новому 2025-

2026 учебному году и работе в зимних условиях администрация МО ГО 

«Сыктывкар» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить мероприятия по подготовке муниципальных 

образовательных организаций к новому 2025-2026 учебному году и работе в 

зимних условиях согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Планы приема учащихся в 1 и 10 классы в 2025-2026 

учебном году согласно приложениям №№ 2, 3 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить План комплектования групп продленного дня в 2025-2026 

учебном году согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 

4. Утвердить Комиссию по проверке готовности муниципальных 

образовательных организаций МО ГО «Сыктывкар» к 2025-2026 учебному 

году и работе в зимних условиях согласно приложению № 5 к настоящему 

постановлению. 

5. Управлению образования администрации МО ГО «Сыктывкар»: 

5.1. Принять распоряжения по подготовке подведомственных  

муниципальных образовательных организаций МО ГО «Сыктывкар» к новому 

2025-2026 учебному году, утвердить состав рабочей комиссии. 

5.2. Выполнить мероприятия, указанные в пунктах 1-3 настоящего 

постановления в срок до 01.08.2025. 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ                 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»  
  

 

  
 

 
«СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН                  

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА  
АДМИНИСТРАЦИЯ 

 



5.3. Осуществить приём муниципальных образовательных организаций 

МО ГО «Сыктывкар» к новому 2025-2026 учебному году и работе в зимних 

условиях в срок до 15.08.2025. 

5.4. Подвести итоги выполнения мероприятий, указанных в пунктах 1-3 

настоящего постановления, в срок до 12.09.2025. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации - начальника управления 

образования  администрации МО ГО «Сыктывкар» Бригида О.Ю. 

 

 

Глава МО ГО «Сыктывкар» -  

руководитель администрации                                                              В.Б. Голдин 

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к постановлению  

администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от 04.03.2025 № 3/812 

 

Мероприятия по подготовке муниципальных образовательных организаций 

к новому 2025-2026 учебному году и работе в зимних условиях 

 
№ 
п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Обеспечить рациональное выполнение 

расчетных показателей экономического 

и социального развития отрасли 

образования на 2025-2026 учебный год 

в течение года Управление 

образования, 

образовательные 

организации 
1.1. Открыть в муниципальных 

общеобразовательных организациях: 
а) первые классы: 
128 классов для 3180 первоклассников 

согласно приложению № 2; 
б) десятые классы: 
69 классов  для 1732 десятиклассников 

согласно приложению № 3 

  с 01.09.2025 
 

 

 

 

   

Управление 

образования, 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

1.2. Организовать в муниципальных 

общеобразовательных организациях 132 

группы  продленного дня с общим 

охватом 3300 учащихся согласно прило-

жению № 4 

 с 01.09.2025 Управление 

образования, 
руководители 

общеобразовательных 

организаций  
1.3. Обеспечить рациональное размещение 

3209 выпускников, освоивших 

программы основного общего 

образования 

 по итогам 2025-

2026 учебного года 
Управление 

образования,  
руководители 

общеобразовательных 

организаций 
1.4. Продолжить обучение детей-инвалидов 

и детей с ограниченными 

возможностями здоровья (далее – ОВЗ): 
- с полной и частичной интеграцией в 

классах; 
- по индивидуальному учебному плану; 
-с использованием дистанционного 

обучения по договору с 

Государственным общеобразовательным 

учреждением  «Республиканский центр 

образования» 

с  01.09.2025 
в течение учебного 

года 

Управление 

образования, 
руководители 

общеобразовательных 

организаций  

1.5. Продолжить обучение детей с ОВЗ с 

охватом 239 человек в 4 муниципальных 

общеобразовательных организациях в 

соответствии с рекомендациями 

психолого-медико- педагогической 

комиссии, в том числе: 
- в МАОУ «СОШ № 18» по 

Адаптированной основной 

образовательной программе (далее – 

АООП)  для детей с задержкой 

психического развития, 
- в МАОУ «СОШ № 26» по АООП для 

детей с тяжелыми нарушениями речи, 
 - в МАОУ СОШ № 33, МОУ «НОШ № 

6» по АООП (интеллектуальными 

 с 01.09.2025 Управление 

образования, 
руководители 

общеобразовательных 

организаций, 

муниципальное 

учреждение 

дополнительного 

образования «Центр 

психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной помощи г. 

Сыктывкара» (далее - 

МУ ДО «ЦППМиСП») 



нарушениями), в том числе по  

специальной  индивидуальной  

программе реабилитации 
1.6. Открыть первые классы  для детей с ОВЗ  

и обеспечить  обучение по АООП на 

базе муниципальных 

общеобразовательных организаций:  
- МАОУ «СОШ № 18» (вариант 7.2);  
-МАОУ «СОШ № 26» (вариант 5.2)  

с 01.09.2025 Управление 

образования,  
руководители 

общеобразовательных 

организаций 

2. Обеспечить мероприятия в рамках  

направления: современная школа в 

едином образовательном, 

профориентационном  и воспитательном 

пространстве 

  

2.1. Обеспечить деятельность школьной 

экологической  станции  на базе МОУ  

«СОШ № 15»  

 

в течение учебного 

года 

Управление 

образования,  

МУ ДПО «ЦРО», 

МОУ «СОШ № 15»  

2.2. Обеспечить деятельность школьных 

лесничеств на базе школ МОУ «СОШ № 

9» и МОУ «СОШ № 20»  

 

в течение учебного 

года 

Управление 

образования,  

МУ ДПО «ЦРО», 

МОУ «СОШ № 9»,  

МОУ «СОШ № 20» 

2.3. Продолжить деятельность    Центров  

образования естественно-научной и 

технологической направленностей 

«Точка роста» на базе 6 муниципальных 
общеобразовательных организаций: 

(МАОУ «Лицей народной дипломатии», 

МОУ  КНГ, МАОУ «СОШ № 22» г. 

Сыктывкара, МОУ «СОШ № 9», МОУ 

«СОШ № 15», МОУ «СОШ № 20») и 

обеспечить достижение плановых 

показателей по охвату детей 

дополнительным образованием и  

внеурочными курсами  

в течение учебного 

года 

Управление 

образования, 

руководители 

образовательных 

организаций, 

МУ ДПО «ЦРО»  

2.4. Продолжить деятельность    школьных  

детских  технопарков  «Кванториум» 

на базе МАОУ «Гимназия им. А.С. 

Пушкина»,  МАОУ «СОШ № 18», МОУ 

«СОШ № 30» и обеспечить достижение 

плановых показателей по охвату детей 

дополнительным образованием и 

внеурочными курсами 

в течение учебного 

года 

Управление 

образования, 

руководители 

общеобразовательных 

организаций, 

МУ ДПО «ЦРО» 

2.5. Обеспечить реализацию обновленных 

федеральных рабочих программ 

учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины», «Труд 

(технология)» 

в течение учебного 

года 

Управление 

образования, 

руководители 

общеобразовательных 

организаций, 

МУ ДПО «ЦРО» 

2.6. Обеспечить дооснащение  кабинетов 

Труда (технологии) и Основ 

безопасности и защиты Родины в 

соответствии с федеральными рабочими 

программами  

В течение учебного 

года 
Управление 

образования, 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 
2.7. Обеспечить участие  37 муниципальных 

общеобразовательных организаций в   

муниципальном  проекте «ТраеКТОриЯ: 

в течение учебного 

года 

Управление 

образования, 

руководители 



выбираю будущее»,    направленном на 

раннюю профориентацию учащихся  и 

профессиональное самоопределение 

общеобразовательных 

организаций, 

МУ ДПО «ЦРО» , 

МУДО «ЦППМиСП» 

2.8. Обеспечить комплексную работу по 

внедрению Единой модели 

профессиональной ориентации 

учащихся  6–11 классов 36 

муниципальных общеобразовательных 

организаций, реализующих 

образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования, 

в том числе реализацию   

  проектов по  ранней профессиональной 

ориентации школьников «Билет в 

будущее»,    курса профориентационных 

внеурочных занятий «Россия – мои 

горизонты».   

в течение учебного 

года 

Управление 

образования, 

руководители 

общеобразовательных 

организаций, 

МУДО «ЦППМиСП» 

2.9. Обеспечить проведение профильных 

смен в детских оздоровительных  

лагерях с дневным пребыванием  с 

целью поддержки инициативной и 

талантливой молодежи, профильных 

классов  и  осуществления  ранней 

профориентации на базе 37 

муниципальных общеобразовательных 

организаций  

 

в течение учебного 

года 

Управление 

образования, 

руководители 

общеобразовательных 

организаций, 

МУ ДПО «ЦРО» 

МУДО «ЦППМиСП», 

МАУДО «ДТДиУМ» 

МАУДО «ЦДТ» 

2.10. Обеспечить проведение муниципального  

фестиваля  компетенций «Будущие 

профессионалы»  

в течение учебного 

года 

Управление 

образования, 

руководители 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

2.11. Обеспечить деятельность 

Муниципального опорного центра  на 

базе МАУДО «ДТДиУМ» 

в течение учебного 

года 

Управление 

образования, МАУДО 

«ДТДиУМ» 

2.12. Обеспечить деятельность  профильных 

классов по инженерному, 

предпринимательскому, IT, медиа, 

педагогическому, медицинскому, 

юридическому  направлениям с охватом  

2093 учащихся 

в течение учебного 

года  
Управление 

образования, 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

2.13. Обеспечить функционирование 136  

кадетских классов и групп в 37 

муниципальных общеобразовательных 

организациях 

01.09.2025 Управление 

образования, 

руководители 

общеобразовательных 

организаций 

2.14. Обеспечить работу муниципальных 

образовательных организаций по 

функционированию автоматизированной 

системы управления системой 

образования в рамках Государственной 

информационной системы Республики 

Коми «Электронное образование» 

в течение учебного 

года 
Управление 

образования,  
руководители 

общеобразовательных 

организаций, 
организации 

дополнительного 

образования 
 

2.15. Обеспечить использование ресурсов в течение учебного Управление 



Федеральной государственной 

информационной системы «Моя школа» 

Участниками образовательных 

отношений  

года образования,  
руководители 

общеобразовательных 

организаций, 
организации 

дополнительного 

образования 
 

3. Обеспечить эффективное 

функционирование муниципальных 

общеобразовательных организаций в 

рамках  реализации Федеральных 

государственных образовательных 

стандартов  

в течение учебного 

года 
Управление 

образования, 

руководители 

общеобразовательных 

организаций, 
МУ ДПО «ЦРО» 

3. 1. 
 

Обеспечить реализацию обновленных 

Федеральных государственных 

образовательных стандартов начального 

общего, основного общего и среднего 

общего образования в 1-4х, 5-8х и 10-11х 

классах, переход на Федеральные 

основные образовательные программы в 

100%  муниципальных 

общеобразовательных организаций 

 с  01.09.2025   
в течение учебного 

года  

Управление 

образования, 

руководители 

общеобразовательных 

организаций, 
МУ ДПО «ЦРО» 

3.2. Обеспечить проведение государственной 

итоговой аттестации по 

образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования, 

в том числе для учащихся с ОВЗ, детей - 

инвалидов, а также учащихся, 

обучавшихся по состоянию здоровья по 

индивидуальному учебному плану, в 

условиях, учитывающих состояние их 

здоровья, особенности 

психофизического развития, в  форме 

единого государственного экзамена, 

основного государственного экзамена и 

государственного выпускного экзамена  

в течение учебного 

года 
Управление 

образования,  
МУ ДПО «ЦРО», 

руководители  
общеобразовательных 

организаций 

3.3.  Обеспечить участие  6  муниципальных 

общеобразовательных организаций  в 

реализации проекта по организации 

методической поддержки 

общеобразовательных организаций, 

имеющих низкие образовательные 

результаты учащихся, на территории 

Республики  Коми  в 2025 году 

в течение   

учебного  года 
Управление 

образования,  
МУ ДПО «ЦРО», 
руководители 

общеобразовательных 

организаций-участников 

проекта 

3.4. Организовать работу 83 классов на 

уровне основного общего образования, 

обеспечивающих углубленное изучение 

учебных предметов технологической и 

естественнонаучной направленностей,  в 

28 муниципальных 

общеобразовательных организациях 

с 01.09.2025 
в течение учебного 

года  
 

Управление 

образования,  
МУ ДПО «ЦРО»,   

руководители 

общеобразовательных  
организаций 

3.5. Организовать работу классов, 

обеспечивающих профильное обучение 

учащихся в рамках реализации ФГОС 

среднего общего образования, 

функционирование 141 класса/группы в 

31 муниципальной общеобразовательной 

с 01.09.2025 
в течение учебного 

года  
 

Управление 

образования,  
МУ ДПО «ЦРО»,   

руководители 

общеобразовательных  
организаций 



организации 
3.6. Продолжить работу по реализации 

дополнительных образовательных 

программ профессиональной подготовки 

на базе МАОУ «Технический лицей»  

в течение учебного 

года 
Управление 

образования,  
общеобразовательные 

организации 
3.7. Организовать на базе МАОУ 

«Технический лицей» 36 профильных 

групп по 9 профессиям с охватом 546 

учащихся, в том числе: 

- I год обучения – 18 профильных групп, 

325 учащихся; 

- II год обучения – 18 профильных 

групп, 221 учащийся 

с 01.09.2025 
в течение учебного 

года  

Управление 

образования, 

руководители 

общеобразовательных  
организаций 

3.8. Организовать набор в объединения 

организаций дополнительного 

образования по направленностям: 

 техническая, 

 естественнонаучная, 

 физкультурно-спортивная, 

 художественная, 

 туристско-краеведческая, 

 социально-гуманитарная 

до 05.09.2025 Управление 

образования, 

руководители 

организаций 

дополнительного 

образования 
 

3.9. Продолжить работу по психолого-

педагогическому сопровождению 

учащихся, нуждающихся в психолого-

медико-социальной помощи 

в течение учебного 

года 
Управление 

образования, 

руководители 

образовательных  
организаций, МУ ДПО 

«ЦРО»,    МУ ДО 

«ЦППМиСП» 
3.10. Обеспечить  деятельность 

территориальной психолого-медико-

педагогической комиссии 

в течение учебного 

года 
Управление 

образования,  

МУ ДО «ЦППМиСП» 
3.11. Обеспечить деятельность Комиссии по 

профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

управления образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар»  

в течение учебного 

года 
Управление 

образования,  

МУДО «ЦППМиСП» 

3.12. Обеспечить организацию деятельности 
Службы экстренной психологической 

помощи на базе МУ ДО «ЦППМиСП» 
 

в течение учебного 

года 
Управление 

образования, 

руководители 

образовательных  
организаций, 

 МУ ДО «ЦППМиСП» 
3.13. Обеспечить организацию деятельности 

Молодёжного  центра  в качестве  

центра:  
- военно-патриотического воспитания и 

допризывной подготовки  граждан к 

военной службе; 
-социальной активности детей и 

молодежи; 
- добровольчества и волонтерства 

- молодежных проектов и программ 

в течение учебного 

года 
Управление 

образования,  
МАУ «Молодёжный 

центр г. Сыктывкара» 

3.14. Обеспечить выполнение Плана 

мероприятий по реализации 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» в муниципальных обра-

в течение учебного 

года 
Управление 

образования,  
МУ ДПО «ЦРО», 

руководители 
образовательных  



зовательных организациях МО ГО 

«Сыктывкар» 
организаций  

3.15. Обеспечить выполнение мероприятий в 

рамках Года защитника Отечества и 80-

летия Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов, Года героев 

Коми 

в течение 2025 года Управление 

образования, 
руководители  
образовательных  
организаций 

3.16. Продолжить работу по выявлению и 

поддержке одарённых детей в рамках 

проведения муниципальных конкурсов, 

соревнований и фестивалей. 

 

в течение учебного 

года 
Управление 

образования, 
МУ ДПО «ЦРО», 
МОЦ, 

руководители  
образовательных  
организаций 

3.17. Обеспечить реализацию комплекса 

мероприятий  по организации 

круглогодичного оздоровления, труда и 

отдыха детей и подростков 

в течение учебного 

года 

Управление 

образования, 

ЦОДОО, 

руководители  

образовательных  

организаций 

3.18. Продолжить работу по реализации  в 

муниципальных образовательных 

организациях проектов в области 

формирования здорового образа жизни  

и профилактики деструктивного 

поведения несовершеннолетних 

в течение учебного 

года 
 

 

Управление 

образования, 

МУДО «ЦППМиСП», 
руководители  
образовательных  
организаций 

3.19. Обеспечить реализацию рабочих 

программ воспитания и планов 

воспитательной работы в 100% 

муниципальных образовательных 

организаций  

с 01.09.2025 и  в 

течение учебного 

года 

Управление 

образования, 
МУ ДПО «ЦРО», 
руководители  
образовательных  
организаций 

4. Обеспечить контроль за соблюдением 

гигиенических требований к условиям 

обучения в общеобразовательных 

организациях в  целях соблюдения и 

исполнения: 
- Санитарно-эпидемиологических 

требований  к организациям воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи», утвержденных  

постановлением Главного 

государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.09.2020 № 

28; 

- Санитарных правил и норм СанПиН 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы 

и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания», 

утвержденных постановлением Главного 

государственного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 № 2; 
- СанПиН.2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологических  требований к 

организации общественного питания 

населения», утвержденных 

постановлением Главного санитарного 

в течение учебного 

года 
Управление 

образования,  
образовательные 
организации 



врача Российской Федерации от 

27.10.2020 № 32 
4.1. Провести приемку готовности 

муниципальных образовательных 

организаций МО ГО «Сыктывкар» к 

новому 2025-2026 учебному году и 

работе в зимних условиях 

август 2025 года Управление 

образования,  
Межведомственная 

комиссия по проверке 

готовности 

образовательных 

организаций  к новому 

2025-2026 учебному году 
4.2. Обеспечить функционирование 

столовых муниципальных 

общеобразовательных организаций в 

соответствии с санитарно-

гигиеническими требованиями 

СанПиН.2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к 

организации общественного питания 

населения» 

в течение учебного 

года  
Управление 

образования, 

образовательные 
организации 

4.3. Продолжить работу по выполнению 

требований санитарных правил и норм в 

муниципальных образовательных  

организациях  

в течение 

учебного года  
 

Руководители  
образовательных 
организаций 

4.4. Продолжить работу по созданию и 

обеспечению условий для 

функционирования медицинских и 

стоматологических кабинетов на базе 

муниципальных общеобразовательных 

организаций 

в течение учебного 

года 
Управление 

образования, 

руководители  
образовательных 
организаций 

4.5. Продолжить работу по использованию 

системы здоровьесберегающих 

технологий и методик в обучении и 

воспитании учащихся  в муниципальных 

общеобразовательных организаций 

в течение учебного 

года 
Управление 

образования, 

руководители 
образовательных 
организаций 

4.6. Обеспечить своевременное прохождение 

медосмотров работниками 

муниципальных образовательных 

организаций, организовать их 

гигиеническое обучение 

в течение  учебного 

года 
 Управление 

образования, 

руководители 
образовательных 
организаций 

4.7. Обеспечить своевременное прохождение 

диспансеризации работниками 

муниципальных образовательных ор-

ганизаций, подлежащими дис-

пансеризации в 2025 году 

в течение  учебного 

года 
Управление 

образования, 

руководители 
образовательных 
организаций 

5. Укомплектовать муниципальные 

образовательные организации 

квалифицированными педагогическими 

кадрами, в том числе молодыми 

специалистами 

до 01.09.2025 Управление 

образования, 

руководители 
образовательных 
организаций 

6. Организовать информационно-

методическое сопровождение 

непрерывного повышения квалификации 

педагогических работников, 

реализующих обновленные федеральные 

государственные образовательные 

стандарты на уровне начального общего, 

основного общего и среднего общего 

образования в рамках проекта «Школа 

в течение  учебного 

года  
МУ ДПО «ЦРО», 
руководители  
образовательных 
организаций 



Минпросвещения России», в том числе 

планового повышения квалификации 

педагогических работников по 

федеральным государственным 

образовательным стандартам 
6.1. Обеспечить реализацию Учебного плана 

повышения квалификации 

педагогических и административных 

работников  муниципальных 

образовательных организаций  

в течение учебного 

года 
МУ ДПО «ЦРО» 

6.2. Обеспечить проведение семинаров, 

круглых столов, мастер-классов по 

актуальным вопросам повышения 

качества образования 

в течение учебного 

года 
МУ ДПО «ЦРО» 

6.3.  Обеспечить проведение конкурсов 

профессионального мастерства  среди 

педагогов муниципальных 

образовательных организаций  

в течение учебного 

года 
МУ ДПО «ЦРО», 
руководители  
образовательных 
организаций 

6.4. Обеспечить внедрение целевой модели 

наставничества среди учителей 
в течение учебного 

года 
МУ ДПО «ЦРО», 
руководители  
образовательных 
организаций 

6.5. Обеспечить сопровождение 

персональных траекторий развития 

педагогов муниципальных 

образовательных организаций 

в течение учебного 

года 
МУ ДПО «ЦРО», 
руководители  
образовательных 
организаций 

6.6. Обеспечить информационную  

поддержку  и организацию  участия 

педагогических и административных 

работников муниципальных 

образовательных организаций в работе 

республиканских методических 

объединений, других методических 

мероприятий и проектов 

республиканского уровня 

в течение учебного 

года 
МУ ДПО «ЦРО» 

6.7. Обеспечить обобщение и распро-

странение лучших педагогических 

практик в условиях реализации 

федеральных государственных 

образовательных стандартов на 

муниципальном, региональном и 

всероссийском уровнях 

в течение  учебного 

года 
МУ ДПО «ЦРО», 
руководители  
образовательных 
организаций 

6.8. Обеспечить проведение семинаров, 

круглых столов, мастер-классов по 

актуальным вопросам повышения 

качества образования 

в течение учебного 

года 
МУ ДПО «ЦРО» 

7. Обеспечить в полном объеме 

комплектование фонда учебников 

муниципальных  общеобразовательных 

организаций за счёт средств бюджета 

до начала 2025-

2026 учебного года 
Управление 

образования, 
МУ ДПО «ЦРО», 
руководители  
образовательных  
организаций 

8. Выполнить мероприятия по укреплению 

материально-технической базы 

муниципальных образовательных 

организаций и подготовке их к работе в 

зимних условиях 2025-2026 учебного 

года согласно предписаниям органов 

до начала 2025-

2026 учебного года 
Управление 

образования,  
руководители  
образовательных 
организаций 



государственного надзора 
9. Обеспечить дальнейшее  участие 

муниципальных общеобразовательных 

организаций  в Федеральной программе 

«Модернизация школьных  систем  

образования» 

в течение учебного 

года 

Управление 

образования,  
руководители  
образовательных 
организаций 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 к постановлению  

администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от 04.03.2025 № 3/812 

 

План приема учащихся в 1 класс в 2025-2026 учебном году 

Сокращенное наименование муниципальной 

общеобразовательной организации 

2025-2026  учебный год 

Количество 

классов 

Число 

учащихся 

МАОУ «СОШ № 1» 3 75 

МОУ «СОШ № 3» 2 50 

МАОУ «СОШ № 4» 4 100 

МОУ «НОШ № 6» 3 75 

МАОУ «СОШ № 7» 4 100 

МОУ «ООШ № 8» 1 25 

МОУ «СОШ № 9» 5 125 

МОУ «СОШ № 11» 2 50 

МАОУ «СОШ № 12» 6 150 

МОУ «СОШ № 15» 2 50 

МАОУ «СОШ № 16» 4 100 

МАОУ «СОШ № 18» 4 100 

МОУ «СОШ № 20» 1 20 

МАОУ «СОШ № 21» 5 125 

МАОУ «СОШ № 24» 7 175 

МАОУ «СОШ № 25» 8 200 

МАОУ «СОШ № 26» 4 100 

МАОУ СОШ № 33 3 75 

МАОУ «СОШ № 35» 6 150 

МАОУ «СОШ № 36» 7 175 

МАОУ «СОШ № 38» 5 125 

МАОУ «СОШ № 43» 7 175 

МАОУ «Русская гимназия» 2 50 

МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 3 60 

МОУ КНГ 3 75 

МАОУ «Прогимназия № 81» 2 50 

Всего по Сыктывкару 103 2555 

Средняя наполняемость   24,7 

МАОУ «СОШ № 22» 4 100 

МОУ «СОШ № 27» 5 125 

МАОУ «СОШ № 28» 3 75 

МОУ «СОШ № 30» 6 150 

МАОУ «СОШ № 31» 3 75 

МОУ «ООШ № 34» 1 25 

МАОУ «Гимназия № 1» 3 75 

Всего по Эжвинскому району 25 625 

Средняя наполняемость  25 

Всего по городу   128 3180 

 Средняя наполняемость  24,8 

 



Приложение № 3 к постановлению  

администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от 04.03.2025 № 3/812 

 

План приема учащихся в 10 класс в 2025-2026 учебном году 
 

Сокращенное наименование муниципальной 

общеобразовательной организации  

2025-2026 учебный год 

Количество 

классов 

Число 

учащихся 

МАОУ «СОШ № 1» 3 80 

МАОУ «СОШ № 4» 2 50 

МАОУ «СОШ № 7» 2 50 

МОУ «СОШ № 9» 3 75 

МАОУ «СОШ № 12» 3 75 

МОУ «СОШ № 15» 1 25 

МАОУ «СОШ № 16» 3 75 

МАОУ «СОШ № 18» 2 50 

МАОУ «СОШ № 21» 3 75 

МАОУ «СОШ № 24» 3 75 

МАОУ «СОШ № 25» 3 75  

МАОУ «СОШ № 26» 1 25 

МАОУ СОШ № 33 2 50 

МАОУ «СОШ № 35» 2 50 

МАОУ «СОШ № 36» 2 60 

МАОУ «СОШ № 38» 3 75 

МАОУ «СОШ № 43» 2 50 

МАОУ «Русская гимназия»  1 30 

МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 5 138 

МОУ КНГ 1 25 

МАОУ «Женская гимназия» 1 21 

МАОУ «Лицей народной дипломатии» 2 40 

МАОУ «Технический лицей» 2 50 

МАОУ «Технологический лицей» 2 44 

УКП при МАОУ «СОШ № 7» 1 20 

Всего по городу  55 1383 

Средняя наполняемость   25,2 

МАОУ «СОШ № 22» 2 50 

МОУ «СОШ № 27» 2 50 

МАОУ «СОШ № 28» 1 25 

МОУ «СОШ № 30» 3 75 

МАОУ «СОШ № 31» 1 25 

МАОУ «Лицей № 1» 2 44 

МАОУ «Гимназия № 1» 2 60 

УКП при МАОУ «СОШ № 28» 1 20 

Всего по Эжвинскому району 14 349 

Средняя наполняемость  24,9 

Всего  69 1732 

Средняя наполняемость   25,1 



                    Приложение № 4 к постановлению  

администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от 04.03.2025 № 3/812 
 

План комплектования групп продленного дня в 2025-2026 учебном году 

 

Сокращенное наименование муниципальной 

общеобразовательной организации 

2025-2026 учебный год 

Количество 

групп 

Число 

учащихся 

МАОУ «СОШ № 1» 1 25 

МОУ «СОШ № 3» 2 50 

МАОУ «СОШ № 4» 3 75 

МОУ «НОШ № 6» 2 50 

МАОУ «СОШ № 7» 2 50 

МОУ «ООШ № 8» 2 50 

МОУ «СОШ № 9» 2 50 

МОУ «СОШ № 11» 1 25 

МАОУ «СОШ № 12» 5 125 

МОУ «СОШ № 15» 3 75 

МАОУ «СОШ № 16» 1 25 

МАОУ «СОШ № 18» 9 225 

МОУ «СОШ № 20» 3 75 

МАОУ «СОШ № 21» 7 175 

МАОУ «СОШ № 24» 4 100 

МАОУ «СОШ № 25» 7 175 

МАОУ «СОШ № 26» 5 125 

МАОУ СОШ № 33 2 50 

МАОУ «СОШ № 35» 4 100 

МАОУ «СОШ № 36» 5 125 

МАОУ «СОШ № 38» 1 25 

МАОУ «СОШ № 43» 5 125 

МАОУ «Русская гимназия» 3 75 

МАОУ «Гимназия им. А.С. Пушкина» 3 75 

МОУ КНГ 4 100 

МАОУ «Прогимназия № 81» 4 100 

Всего по городу 91 2275 

Средняя наполняемость  25 

МАОУ «СОШ № 22» 6 150 

МОУ «СОШ № 27» 5 125 

МАОУ «СОШ № 28» 3 75 

МОУ «СОШ № 30» 6 150 

МАОУ «СОШ № 31» 4 100 

МОУ «ООШ № 34» 5 125 

МАОУ «Гимназия № 1» 6 150 

Всего по Эжвинскому району 41 1025 

Средняя наполняемость  25 

Всего 132 3300 

Наполняемость  25 
 

   



Приложение № 5 к постановлению  

администрации МО ГО «Сыктывкар» 

от 04.03.2025 № 3/812 

 

Комиссия по проверке готовности муниципальных образовательных 

организаций к 2025-2026  учебному году  

и работе в зимних условиях 

 

Бригида  

Ольга Юрьевна 

- заместитель руководителя администрации - 

начальник управления образования  

администрации МО ГО «Сыктывкар» 

(председатель комиссии) 

Меньшикова Татьяна 

Сергеевна 

 

 

Цуварев Артем Юрьевич 

 

- начальник отдела воспитания и 

дополнительного образования управления 

образования администрации МО ГО 

«Сыктывкар» (секретарь комиссии)  

консультант управления образования 

администрации   МО ГО «Сыктывкар» 

(секретарь комиссии) 

Яценко Полина Олеговна  - и. о. начальника управления экономики и 

анализа администрации МО ГО «Сыктывкар» 

Котелина  

Наталья Евгеньевна 

- заместитель начальника управления 

образования администрации МО ГО 

«Сыктывкар»  

Геллерт  Елена 

Евгеньевна 

 

Куликова Александра 

Радковна 

 

- заместитель начальника управления 

образования администрации МО ГО 

«Сыктывкар» 

заместитель начальника управления 

образования администрации МО ГО 

«Сыктывкар» 

Порошкина Ольга 

Владимировна 

- начальник отдела общего образования 

управления образования администрации МО 

ГО «Сыктывкар» 

Кальниченко Надежда 

Петровна 

- председатель Территориальной 

Сыктывкарской городской организации 

профсоюза работников народного 

образования и науки Российской Федерации 

(по  согласованию)  

Корнакова Наталья 

Сергеевна 

- директор МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 43», 

председатель  Совета директоров   

муниципальных  образовательных 

организаций 

Шехонина Елена   

Александровна 

- директор МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 1», член  



Совета директоров   муниципальных  

образовательных организаций 

Блинова Лариса 

Александровна 

- директор МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 27» 

Представитель УФСБ России по Республике Коми (по согласованию) 

 

Представитель ОВО по г. Сыктывкару - филиала ФГКУ «Управление 

вневедомственной охраны войск национальной гвардии России по 

Республике Коми» (по согласованию) 

 

Представитель Отдела надзорной деятельности и профилактической работы   

г. Сыктывкара (по согласованию) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


